

Số: /KH-BQLKKTCK

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 27/04/2026 của UBND tỉnh triển khai phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” giai đoạn 2026 - 2030, Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi tại cơ quan Ban Quản lý, cổ vũ, động viên các đơn vị, cá nhân tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” giai đoạn 2026 - 2030”, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng chính quyền số, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp và hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Phát huy sáng kiến, sáng tạo của công chức, viên chức, người lao động trong toàn cơ quan nhằm thực hiện hiệu quả công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính và xây dựng môi trường làm việc điện tử hiện đại, chuyên nghiệp. Góp phần thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và các chương trình, kế hoạch của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được tổ chức thường xuyên, sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, gắn với các phong trào thi đua đã phát động như “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, phong trào “Bình dân học vụ số” và phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Phát huy vai trò chủ động, tích cực của các đơn vị, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Ban Quản lý. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và chuyển đổi xanh.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của tỉnh về đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh; tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong nhận thức và hành động của cấp ủy đảng, cơ quan Ban Quản lý và toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về chuyển đổi số.

2. Phối hợp xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách, tháo gỡ điểm nghẽn, rào cản về thể chế nhằm hỗ trợ và đẩy nhanh tiến trình ứng dụng khoa học, công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh.

3. Triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp, nguồn lực trong việc phát triển hạ tầng số tại cơ quan đảm bảo đồng bộ, an ninh, an toàn, hiệu quả; ưu tiên các nhiệm vụ có tính nền tảng, có khả năng tạo chuyển biến rõ nét trong công tác quản lý nhà nước theo từng lĩnh vực.

Đẩy mạnh ký số, xử lý hồ sơ, công việc trên môi trường mạng; nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

4. Cập nhật, nâng cao nhận thức, kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho công chức, viên chức, người lao động; tích cực hưởng ứng tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn, phổ cập kiến thức, kỹ năng về đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh; gắn kết quả bồi dưỡng, tập huấn với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và cải cách hành chính của từng đơn vị, cá nhân.

5. Thi đua phát triển kinh tế số, chính quyền số gắn với các phong trào thi đua có liên quan và các nền tảng số; đẩy mạnh cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, khai thác hiệu quả dữ liệu số, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

III. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. 100% các đơn vị, cá nhân hoàn thành có chất lượng, phấn đấu đạt, vượt và hoàn thành sớm các mục tiêu nhiệm vụ chính trị được giao; các nhiệm vụ, giải pháp được giao thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

2. Hạ tầng công nghệ số tại cơ quan dần được nâng cấp, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Tiếp tục phát huy nền tảng cửa khẩu số, triển khai thực hiện và hoàn thành Đề án thí điểm xây dựng cửa khẩu thông minh.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên môi trường số. Khai thác và sử dụng có hiệu quả tài nguyên số, dữ liệu số; phát triển chính quyền số, kinh tế số, cửa khẩu số và chuyển đổi số; bảo đảm an toàn, an ninh không gian mạng.

4. Phấn đấu hoàn thành 100% các nhiệm vụ, chỉ tiêu được đặt ra tại Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 07/4/2026 của UBND tỉnh về triển khai Chương

trình hành động của Chính phủ và Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

IV. THỜI GIAN THI ĐUA

1. Thời gian: Từ ngày phát động thi đua đến hết năm 2030.
2. Sơ kết phong trào thi đua: Quý IV, năm 2027.
3. Tổng kết phong trào thi đua: Quý III, năm 2030.

V. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

- Tập thể:
 - + Văn phòng, các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý cửa khẩu thuộc Ban Quản lý.
 - + Các phòng thuộc Trung tâm Quản lý cửa khẩu.
- Cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động công tác tại các đơn vị thuộc Ban Quản lý.

2. Hình thức khen thưởng

2.1. Tặng Giấy khen của Trưởng Ban Quản lý

Trưởng Ban Quản lý tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua.

Căn cứ tình hình thực tiễn triển khai phong trào thi đua, Ban Quản lý sẽ hướng dẫn cụ thể về tiêu chuẩn, đối tượng, hồ sơ và quy trình xét khen thưởng. Việc xét khen thưởng được thực hiện gắn với công tác đánh giá, tổng kết phong trào thi đua hằng năm.

2.2. Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và khen thưởng cấp cao

Tiêu chuẩn, điều kiện, hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định tại Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 27/4/2026 của UBND tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.
- Chủ động xây dựng các giải pháp, sáng kiến nhằm nâng cao hiệu quả ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và chuyển đổi xanh trong thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.
- Kịp thời biểu dương, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu gửi Văn phòng tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét.

2. Văn phòng

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và tổng hợp việc triển khai thực hiện phong trào thi đua trong toàn cơ quan.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua; hướng dẫn công tác bình xét thi đua, khen thưởng; tổng hợp, thẩm định thành tích của các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan xem xét, đề nghị Trưởng ban khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” giai đoạn 2026 – 2030 của Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- VP, các PCM, TTQLCK (t/h);
- Trang TTĐT BQL;
- Lưu: VT, VP_(TTT).

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quốc Toàn